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Abstrakt

Tato práce se zabývá tématem pracovních smluv s výkonnými umělci v divadle

napříč soubory baletu, činohry a opery. Zaměřuje se zejména na otázku uzavírání

pracovního poměru na dobu určitou nebo neurčitou.

V práci je popsána zákonná úprava této problematiky podle zákoníku práce. Po ní

následuje část rozebírající různé aspekty zaměstnávání výkonného umělce

v pracovním poměru, včetně aplikovatelnosti legislativy v praxi a možných dopadů

pracovního poměru na dobu určitou nebo neurčitou. Hlavní část práce je rozdělena

podle jednotlivých žánrů (balet, činohra, opera). Poukazuje na konkrétní specifika

těchto oborů a věnuje se analýze současných postupů a jejich dopadů při uzavírání

pracovních smluv s výkonnými umělci v konkrétních českých divadlech na základě

provedeného výzkumu. Ten se opírá o interní předpisy divadel, rozhovory a

emailovou korespondenci se zaměstnanci jednotlivých divadel. Cílem této práce je

nejen popsat současný stav praxe uzavírání pracovních smluv s výkonnými umělci,

ale také navrhnout optimální řešení s ohledem na specifika jednotlivých oborů a

na potřeby zaměstnavatele i zaměstnance.

Abstrakt

This thesis deals with the topic of employment contracts with performing artrists

in a theatre across ensembles of ballet, drama and opera. In particular, it focuses

on the issue of fixed-term or indefinite employment closures.

The thesis describes the legal arrangements for this issue in compliance with the

Labour Code. This is followed by a section discussing the various aspects of

employment of a performer in employment, including the applicability of legislation

in practice and the potential effects of a fixed-term or indefinite employment

relationship. The main part of the thesis is divided by genre (ballet, drama, and

opera). It points to specific specifics of these professions and is dedicated to

analysing current practices and their impacts in the conclusion of employment

contracts with the performers in the specific Czech theatres based on research

carried out. This relies on internal theatre regulations, interviews and email

correspondence with the employees of individual theatres. The aim of this thesis

is not only to describe the current state of practice of entering into employment

contracts with performers, but also to propose optimal solutions with regard to the

specifics of individual disciplines and the needs of both employer and employee.

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala v první řadě prof. JUDr. Jiřímu Srstkovi za

vedení mé bakalářské práce a podnětné rady. Děkuji také MgA. Mgr. Doubravce

Svobodové za užitečné připomínky.

Poděkování patří také všem zástupcům divadel, kteří mi ochotně poskytli potřebné

informace.

Obsah
Seznam příloh ......................................................................................... 9

Seznam použitého označování a zkratek .................................................... 10

Úvod .................................................................................................... 11

1 Zákonná úprava problematiky ............................................................... 13

1.1 Pracovní poměr ............................................................................. 13

1.1.1 Pracovní poměr na dobu neurčitou............................................... 13

1.1.2 Pracovní poměr na dobu určitou .................................................. 13

1.2 Výpověď ....................................................................................... 14

1.2.1 Výpověď daná zaměstnavatelem ................................................. 15

1.2.2 Výpověď daná zaměstnancem ..................................................... 16

2 Výkonný umělec v pracovním poměru ..................................................... 17

2.1 Výhody a nevýhody umělce v pracovním poměru ................................ 17

2.2 Zaměstnávání výkonného umělce na dobu neurčitou............................ 20

2.3 Zaměstnávání výkonného umělce na dobu určitou ............................... 22

2.4 Možná alternativa formou DPP a DPČ ................................................ 23

3 Balet ................................................................................................. 25

3.1 Balet - specifika oboru .................................................................... 25

3.2 Praxe v českých baletních souborech ................................................. 26

4 Činohra .............................................................................................. 31

4.1 Činohra - specifika oboru ................................................................. 31

4.2 Praxe v českých činoherních souborech ............................................. 34

5 Opera ................................................................................................ 42

5.1 Opera - specifika oboru ................................................................... 42

5.1.1. Sólisté ................................................................................... 42

5.1.2 Sbor ....................................................................................... 44

5.2 Praxe v českých operních souborech ................................................. 46

5.2.1 Sólisté .................................................................................... 46

5.2.2 Sbor ....................................................................................... 51

6 Návrh vhodných řešení ......................................................................... 53

Závěr ................................................................................................... 57

Literatura a prameny .............................................................................. 59

Seznam tabulek a grafů .......................................................................... 63

9

Seznam příloh

Příloha č. 1: Podmínky dohody o zvláštní povaze práce (balet, činohra)

Příloha č. 2: Přehled stavu současné praxe dle oborů

10

Seznam použitého označování a zkratek

DFXŠ – Divadlo F. X. Šaldy Liberec

DJKT – Divadlo J. K. Tyla

DNV – Divadlo na Vinohradech

DPČ – dohoda o pracovní činnosti

DPP – dohoda o provedení práce

JD – Jihočeské divadlo

MDO – Moravské divadlo Olomouc

MDZ – Městské divadlo Zlín

ND – Národní divadlo

NDB – Národní divadlo Brno

o. p. s. – obecně prospěšná společnost

SDO – Slezské divadlo Opava

SDOB – Severočeské divadlo opery a baletu

Zákoník práce - Zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších

předpisů

ZP – Zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů

11

Úvod

Obsah této práce pojednává o problematice uzavírání pracovních smluv

s výkonnými umělci v divadle. Napříč obory balet, činohra a opera zkoumá široké

spektrum aspektů, na které dopadají rozdíly mezi sjednáváním pracovního poměru

na dobu určitou nebo neurčitou. Na toto téma práce nahlíží především na základě

potřeb divadla jako zaměstnavatele, zároveň však do jisté míry zohledňuje také

pohled výkonného umělce jako zaměstnance.

Důvodem zvoleného tématu byly do jisté míry autorčiny zkušenosti jako

zaměstnaného výkonného umělce ve vícesouborovém divadle, na základě kterých

byla postavena hypotéza, že současný stav řešení této problematiky není

v českých divadlech optimální napříč obory. Tato domněnka bude prověřována na

základě výzkumu a jeho analýzy. Ten se opírá o sběr informací zejména z

vícesouborových divadel skrze interní dokumenty organizací, rozhovory a

e-mailovou korespondenci. Skupiny výkonných umělců zahrnuté v této práci byly

vybrány s ohledem na početné zastoupení těchto žánrů ve vícesouborových

divadlech. Proto práce opomíjí muzikál1 a loutkové divadlo.

Práce si klade za cíl popsat současnou divadelní praxi při uzavírání pracovních

poměrů s výkonnými umělci v rámci jednotlivých oborů (balet, činohra, opera),

analyzovat různé druhy postupů konkrétních divadel i jejich zkušenosti s nimi a na

základě toho navrhnout vhodná řešení této problematiky s přihlédnutím ke

specifikům jednotlivých oborů, k potřebám zaměstnavatele i zaměstnance a

v neposlední řadě také k právní úpravě podle zákoníku práce.

Přehledem legislativy spojené s tématem práce se zabývá první kapitola. Po ní

následuje část věnovaná rozboru různých aspektů zaměstnávání výkonného

umělce v pracovním poměru, jelikož se nejedná o jediný možný způsob spolupráce

mezi ním a divadlem. Zároveň je v ní popsaná možná aplikovatelnost příslušné

legislativy na divadelní praxi včetně možných dopadů pracovního poměru na dobu

určitou nebo neurčitou. Hlavní část se dělí dle žánrů a popisuje u každého z nich

specifika oboru a současnou praxi uzavírání pracovních smluv v konkrétních

divadlech a možná rizika, která přináší. V závěrečné kapitole jsou na základě všech

1 Ve velké většině muzikálových divadel v České republice navíc vůbec nedochází

k uzavírání pracovního poměru s výkonnými umělci.
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sesbíraných informací a jejich analýze navržena vhodná řešení pro uzavírání

pracovních smluv s výkonnými umělci v souborech baletu, činohry a opery.
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1 Zákonná úprava problematiky

Pracovněprávní vztahy vznikající zejména pří výkonu závislé práce mezi

zaměstnavateli a zaměstnanci, upravuje zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve

znění pozdějších předpisů (dále také ZP). Ačkoliv tato norma nezná výslovné

rozdělení na slabší a silnější stranu, poskytuje výrazně větší právní ochranu

zaměstnanci, který se obvykle nachází v méně výhodném postavení oproti

zaměstnavateli.

1.1 Pracovní poměr

Pracovní poměr představuje nejobvyklejší způsob zaměstnávání fyzických osob

v České republice. Zakládá se pracovní smlouvou mezi zaměstnavatelem a


[…]


doba trvání mandátu nového uměleckého šéfa a končící pracovní smlouva herce.

Druhý způsob považuji za vhodnější ze dvou důvodů. Nastávající umělecký šéf

může být před svým nástupem velice vytížený a nemusí mít dostatek času ani

příležitostí, aby se v tomto období podrobněji seznámil s výkony členů souboru.

Druhý důvod spočívá v tom, že se o chystaných premiérách v některých divadlech

rozhoduje tak dlouho dopředu, že mohou být tituly pro první sezónu jeho mandátu

určené dřív, než se rozhodne o novém vedení souboru. Navíc jsou tyto premiéry

vybírány mj. s ohledem na stávající složení souboru. Jelikož nelze spoléhat na to,

že umělecký šéf bude svou funkci vykonávat vždy až do konce mandátu, musí být

možné uzavírat termínované pracovní smlouvy s herci i na kratší dobu, než je pět

let. To umožní po určitém čase opětovné zavedení výše popsaného systému

pětiletých smluv i v případě nedokončeného mandátu vedení souboru, aniž by bylo
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jakýmkoliv způsobem zasahováno do trvajících smluv herců v době nečekané

změny uměleckého šéfa.

Přestože považuji za optimální uzavírání výhradně pracovních smluv na dobu

určitou se členy operního souboru (sólisty i sborem), může být vzhledem

k dosavadní zavedené praxi a velké síle odborových organizací velice

problematické prosadit dohodu o zvláštní povaze práce s tímto okruhem

zaměstnanců. Jako možné alternativní řešení pro operní soubor se nabízí uvést

v platnost vnitřní směrnici o hodnocení kvality operních sólistů i sboru, která by

pomohla usnadnit potřebnou obměnu souboru z důvodu nedostatečných

pěveckých výkonů, jelikož nemusí tento typ dokumentu projít schválením

odborových organizací. Pravidelná organizace potřebných předzpívání před komisí

s sebou ovšem přináší větší provozní nároky oproti pouhému oznámení o

neprodloužení pracovního poměru na dobu určitou.
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Závěr

V práci byly nastíněny různé aspekty zaměstnávání výkonného umělce

v pracovním poměru, v důsledku kterých stojí vedení divadla před důležitou

otázkou, v jakých případech je vhodné s nimi spolupracovat právě na základě

pracovního poměru na dobu určitou nebo neurčitou.

Analýza právní úpravy podle zákoníku práce ukázala možnosti, které se

zaměstnavatelům nabízí. Do divadelní praxe lze vhodným způsobem aplikovat

zejména institut zvláštní povahy práce, díky kterému lze s umělci zachovat

pracovní poměr výhradně na dobu určitou. To zajišťuje potřebnou flexibilitu

v personálním složení uměleckých souborů, která je nezbytná z pohledu

dramaturgie a pro udržení vysoké kvality jevištních výkonů.

Práce na základě nashromážděných informací potvrdila svou hypotézu. Ve většině

divadel totiž nedochází k uplatňování dohody o zvláštní povaze práce napříč

soubory. Zkoumání specifik jednotlivých oborů i příklady z praxe ukázaly, že právě

to by představovalo optimální řešení.

Zavedená praxe se však do značné míry odlišuje v rámci žánrů. Ve

většině baletních souborech se pří uzavírání pracovního poměru postupuje dle

tamní dohody o zvláštní povaze práce, jelikož pro tento obor je to vzhledem k jeho

specifikům v podstatě nezbytností. Přesto dochází na základě absence této dohody

ve třech divadlech s baletním souborem také k uzavírání pracovního poměru

tanečníků na dobu neurčitou. V případě činohry sice zhruba třetina zkoumaných

divadel může pro herce uplatňovat příslušnou dohodu (či směrnici), ale zdaleka ne

vždy je podle ní postupováno. Opera představuje obor, ve kterém dochází

k uzavření dohody o zvláštní povaze práce jen opravdu minimálně. To je

způsobeno zejména silou odborových organizací. Přestože se pro tento případ

nabízí vhodná alternativa v podobě zavedení vnitřní směrnice pro hodnocení

kvality prostřednictvím předzpívání, prozatím není v žádném divadle ani tento

způsob řešení dané problematiky zaveden.

Současná praxe uzavírání pracovních smluv s výkonnými umělci na dobu určitou

nebo neurčitou se však neodráží pouze od specifik jednotlivých oborů.

V neposlední řadě ukazuje odlišný přístup vedení jednotlivých divadel k této

problematice. Národní divadlo Brno může být dobrým příkladem toho, že lze zavést

vhodné řešení napříč obory. Přesto ani zde se to prozatím nepodařilo pro členy

orchestru a operního sboru. Dle nashromážděných informací od zástupců
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zkoumaných divadel však v drtivé většině z nich není snaha cokoliv na zavedeném

postupu měnit. Malá motivace zabývat se touto problematikou pramení zejména

ze dvou důvodů. Vedení divadla buď nemá doposud špatnou zkušenost

s uzavíráním pracovního poměru s výkonnými umělci na dobu neurčitou nebo

předpokládá, že by bylo vyjednávání dohody o zvláštní povaze práce s odborovou

organizací velice problematické až neprůchodné.

Práce naplnila svůj cíl zmapováním současné divadelní praxe napříč obory (balet,

činohra, opera) při uzavírání pracovních smluv s výkonnými umělci. Na základě

analýzy odlišných postupů v jednotlivých divadlech a zkušenostem, které s nimi

někteří ředitelé a umělečtí šéfové mají, bylo navrženo vhodné řešení této

problematiky s přihlédnutím ke specifikům vybraných oborů a právní úpravě.

Tento návrh zohledňuje také potřeby zaměstnanců, přestože je o něco větší důraz

kladen na potřeby divadla jako zaměstnavatele.

Zajímavé poznatky by mohl přinést navazující zahraniční výzkum této

problematiky a následné porovnání legislativy a zkušeností se zavedenými

postupy.
