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Text posudku:
Diplomantka si zvolila téma, které se svým záběrem na první pohled jeví jako
poměrně úzké. Obsah tématu však naplňuje beze zbytku a problematiku
zaměstnávání umělců na dobu určitou/neurčitou pojímá široce, obsáhle a podrobně.

Celkově lze práci hodnotit jako velmi zdařilou a nadstandardní. Zmíněné
hodnocení je umocněno tím, že diplomantka, aniž by sama byla vystudovanou
právničkou (pokud jsem správně informován), dokázala nesnadný právní rozměr
práce vystihnout s velkou mírou formulační přesnosti a logické správnosti úvah a
závěrů, což u studentů katedry produkce bez právního vzdělání nebývá pravidlem či
zvykem (argumentace nejen právními předpisy, ale v jednom případě též judikaturou
Nejvyššího soudu, budiž toho důkazem). Části práce pojednávající o právních
aspektech věci by dle mého názoru obstály i při diplomových pracích obhajovaných na
fakultě právnické. Z textu práce je dále jasně patrné, že diplomantka využila svých
profesních zkušeností z baletní sféry, což nepochybně opět přispívá k celkové kvalitě
práce.

Diplomantka se i o složitých problémech vyjadřuje poměrně srozumitelně. Občasných
nedokonalostí při formulování některých závěrů či myšlenek si sice dopouští, to ale
pouze zřídkakdy a nejde o zásadní věci, jimž by nebylo možné vcelku dobře
porozumět (kupříkladu v případě baletu, opery a činohry nejde přísně vzato o žánry,
jak diplomantka uvádí, ale jde o druhy hudebně-dramatického scénického umění).

Pouze pasáže týkající se DPP nebo DPČ mohly být buď výrazně zkráceny nebo zcela
vypuštěny, a to nejen proto, že bakalářská práce (čítající takřka 60 stran) již tak
značně přesahuje povinný/doporučený stránkový rozsah, ale zejména proto, že otázka
pracovního poměru na dobu určitou/neurčitou s DPP nebo DPČ nesouvisí vůbec nebo
jen velmi vzdáleně (umělci pracující na DPP nebo DPČ nemohou představovat pro
zaměstnavatele žádný problém z hlediska možností ukončení spolupráce, když oba
typy dohod lze v porovnání s pracovním poměrem ze strany zaměstnavatele snadno
ukončit výpovědí, což ostatně sama diplomantka ve svém výkladu sama zmiňuje).

Za zajímavou a poučnou považuji nejen právní rovinu práce (a to poměrně podrobný
právní rozbor zejména příslušných ustanovení zákoníku práce jako stěžejní právní
normy pro dané téma), ale též rovinu produkční/producentskou/dramaturgickou
týkající se praktických potíží souvisejících se zaměstnáváním umělců na dobu
určitou/neurčitou. K tomu všemu diplomantka seznamuje čtenáře s výsledky
výzkumů, mapujících česká vícesouborová i jednosouborová divadla ohledně toho,
jak, proč a v kterých případech uzavírají smlouvy na doby určité nebo naopak
neurčité, kdy smlouvy prodlužují a jak je prodlužují, do jaké míry využívají možnost

uzavřít dohodu o zvláštní povaze práce s odborovými organizace apod., to vše zvlášť
(odděleně) ve vztahu ke třem různým souborům (činohra, balet, opera). V této
souvislosti zejména oceňuji, že veškeré výše nastíněné roviny
(právní/produkční/výzkumná) se diplomantce daří poměrně sofistikovaně propojovat
tak, aby se čtenář v textu a smyslu sdělení neztrácel.

Po jazykové a formální stránce jsem neshledal závažnějších problémů; jednu chybu na
straně 52 (věta první) ve shodě podmětu s přísudkem lze přehlédnout a odpustit. Za
kladnou stránku lze označit též přehlednou a systematickou práci s literaturou a
ostatními zdroji.

Otázka k obhajobě:
Připusťme situaci, že divadlo nevyužilo možnosti postupovat podle §39 odst. 4
zákoníku práce a je tudíž nuceno postupovat podle §39 odst. 2 zákoníku práce
(uzavřelo tedy smlouvu na dobu určitou v délce trvání 3 let, kterou následně dvakrát
prodloužilo). Jak se diplomantka staví k možnosti, že by divadlo namísto „povinného“
prodloužení pracovního poměru na dobu neurčitou pracovní poměr neprodloužilo, a
namísto toho by uzavřelo s umělcem ve vztahu k další spolupráci smlouvu licenční a
smlouvu o vytvoření uměleckého výkonu? Skýtá takové řešení nějaké právní problémy
či rizika? Pokud ano, jaké?

Bakalářskou diplomovou práci k obhajobě doporučuji.

V závislosti na úspěchu obhajoby navrhuji hodnocení v rozmezí A-B.

Datum: 30. 8. 2020 Podpis: ……………………………….
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